2. *τι φύγει*] Codd. Marc. A.B. Mon. C. *τι φύγει*.
 4. *ἄλλα δὲ*] Ita Codd. Vat. et Marcc. Rell. cum Ed. *ἄλλα*.
 5. *ἡ ὑγίεια*] Cod. Vat. omittit *η*.
 ib. *συνταχθῇ*] Marc. B. *συνταχθῇ*, cum marg. Ed.
 7. *καὶ εἰς*] Cod. Vat. omittit *εἰς*.
 ib. *ἰπεῦ*] Codd. Mon. C. Med. A.B. Marc. A.B. et Vat. *ἰπεῦ* *ψυχὴ*, ut legit

Fie.
 9. *ἄς αὐτῇ*] Cod. Vat. *ἄς αὐτῷ*, cum Marc. A.B.
 11. *μορφῇ*] Codd. Marc. A.C. Mon. C. Ciz. Med. B. Vat. *μορφῇ*.
 ib. *ἴτιος—δίδωσιν*] Desunt hæc in Cod. Vat.
 12. *ἴτιος ὃν*] Cod. Vat. *ἴτιος ὃν*.
 14. *συλλαμβάνουσαν—ἀνθρωπου*] Desunt hæc in Cod. Vat. In Codd. Marc. B.

Darm. est ut in marg. Ed. *ἐν. βλέπουσαν μ. τ. ἀ. τ. λ. σ. ἦ. Cod. Med. A. a pr. m. habet ut Ed. ab al. m. *βλέπουσαν*, et in marg. ab al. m. *πάς ἀνθρωπον βλέπουσαν*, *ἀνθρωπον συλλαμβάνουσαν*. Quæ est emendatio Fieini, quam vertendo expressit. Locus corruptus: sed malui librorum discrepantiam exponere, quam conjectando et emendando haricollari.*

15. *ἰστιν ἦν*] Cod. Vat. omittit *ἦν*.

fundamentum esse fateberis: ergo si primum illud dicis, scilicet ens esse idem cum unitate, cxtat eerte ante hanc unitatem unitas ipsa prior, per quam sit idem. Sin autem secundum dixris, id est unitatem ab ente distinctam, est utique unitas ipsa prius per se idem sibi, quam ab ente distincta atque prius erit in se absolute prima per absolutam primitatem, id est per naturam suam, antequam sit prior ente, ride-licet ad ens relata: neque licet dicere, ita ens ab unitate distinctum, ut sit unitate prius: nam si ab ea distingui dicatur, prius erit sibi ipsi idem: idem, inquam, per unitatem. Accedit ad hæc, quod nihil potest ipsa simplicitatem superior cogitari: hæc autem est ipsa unitas. Unitas igitur non solum est prima omnium, sed etiam est ipsa primitas, cuius ratio-ne cætara sunt ubique priora. Per hanc et ipsum ens prius est sequentibus, per unitatem ridelicet tum conjugatam sibi, tum etiam ipso superiorem. Neque licet dicere ens in primo signo, nec unum esse, nec non unum. Nisi enim sit unum, id est simplicissimum, nondum in primo erit signo. Quod igitur ibi sit, habere videtur per unitatem. Cogita concurrens simul atque unum: ens quidem cum sit multitudinis capax, non cogit secum esse unum: at vero ipsum unum compellit ens esse vel unicum vel unitum.

Merito igitur Boëthius ait, *Causa et ratio entis est unitas. Et Avicenna Averroisque confitentur, unitatem uniuscujusque suom esse naturam.*

OMNIA entia ipso uno sunt entia, tum quæ primo entia sunt, tum etiam quæ quoquo modo in rerum ordine numerantur. Nam et quidnam forent, nisi unum forent? Siquidem privata uno, non amplius sunt, quod esse ante dicuntur. Neque enim exercitus erit, nisi fuerit unum: neque chorus, neque grex nullus, nisi similiter sint et unum. Tum vero nec domus neque navis erunt, nisi potiantur uno: siquidem domus unum ali-iquid est et navis. Quod quidem si abjecerint, nec domus ulterius erit domus, neque navis similiter erit navis. Continuae igitur magnitudines, nisi insit unum, nunquam erunt. Cum itaque dividuntur, quatenus amittant unum, esse quoque, commutant. Quin etiam plantarum animaliumque corpora, quæ unum singula sunt, si quando fingerint unum, in multitudinem videlicet dissipata, essentiam statim suam quam habebant, amittent, nee, quæ prius erant, ulterius erunt: sed statim evadent alia, quæ quidem et ipsa sint,

757 Εώστε τὰ μὲν ἥπτον ὄντα ἥπτον ἔχει τὸ ἐν, τὰ δὲ μᾶλλον, μᾶλλον. Καὶ δὴ καὶ ψυχὴ ἔτερον οὖσα τοῦ ἑνὸς μᾶλλον ἔχει κατὰ τὸν λόγον τοῦ μᾶλλον, καὶ ὄντως εἶναι τὸ μᾶλλον ἐν, οὐ μὴν αὐτὸ τὸ ἐν· ψυχὴ γὰρ μία, καὶ συμβεβηκός πως τὸ ἐν· καὶ δύο ταῦτα, ψυχὴ καὶ ἐν, ὥσπερ σῶμα καὶ ἐν· καὶ τὸ μὲν διεστηκός ὥσπερ χορὸς, πορρωτάτῳ τοῦ ἐν· τὸ δὲ συνεχὲς, ἐγγυτέρω, ψυχὴ δὲ ἔτι μᾶλλον κοινωνοῦσα γκαὶ αὐτή. Εἰ δὲ ὅτι ἄνευ τοῦ ἐν εἶναι οὐδέ ἀν ψυχὴ εἴη, ταύτη εἰς ταύτον τις ἄγει ψυχὴν καὶ τὸ ἐν· πρῶτον μὲν καὶ τὰ ἄλλα ἐστὶν ἔκαστα μετὰ τοῦ ἐν εἶναι ἐστιν, ἀλλ’ ὅμως ἔτερον αὐτῶν τὸ ἐν. Οὐ γὰρ ταύτον σῶμα καὶ ἐν, ἀλλὰ τὸ σῶμα μετέχει τοῦ ἐν· ἔπειτα δὲ τοῦ πολλὴ ἡ ψυχὴ καὶ ἡ μία, κὰν εἰ μὴ ἐκ μερῶν. Πλεῖσται γὰρ δυνάμεις ἐν αὐτῇ, λογίζεσθαι, ὀρέγεσθαι, ἀντιλαμβάνεσθαι, ἢ τῷ ἐνὶ ὥσπερ δεσμῷ συνέχεται. Ἐπάγει μὲν δὴ ψυχὴ τὸ ἐν, ἐν οὖσα καὶ αὐτὴ, ἄλλω· πάσχει δὲ τοῦτο καὶ αὐτὴ ὑπ’ ἄλλου.

1. ἵχει τὸ] Codd. Marc. Mon. C. (ex corr.) Ciz. Vat. ἵχειν τό. Marc. C. ante κατὰ inserit καὶ.

2. τὸν λόγον] Codd. Marc. Ciz. Mon. C. Vat. omittunt τὸν.

4. συμβεβηκός πως] Ita Codd. Ciz. Mon. C. Vat. Rell. cum Ed. συμβεβηκός πῶς. Verba ὥσπερ σῶμα καὶ ἐν desunt in Marc. A.

ib. καὶ δύνα—καὶ ἐν] Desunt hæc in Cod. Ciz.

5. πορρωτάτῳ] Cum marg. Ed. habent πορρωτάτῳ. Codd. Marc. Ciz. Darm. Vat. In Marc. A. Mon. C. est πορρωτάτῳ. Il- lud recipi.

6. δι μᾶλλον] Codd. omnes δι τοι μᾶλ- λον. Unde explevi locum.

ib. δι τοι μᾶλλον] Codd., exceptis Medd., omnes cum marg. Ed. omittunt μᾶλλον. Sed in Marc. A. est ejus vocis loco lacunam. Ego vocem istam delevi.

8. ἄγει] Cod. Vat. ἄγει.

9. εἶναι ἐστιν] In Cod. Med. A. vox ἐστιν punctis notata est nimurum a Ficino, qui eam vocem, ut supervacaneam, omisit pro κάν.

10. μετέχει τοῦ ἐν] Cod. Vat. τὸ προ τοῦ. Idem mox τολὺ προ πολλὴ et καὶ pro κάν.

12. ὀρέγεσθαι] Cod. Vat. ὀρεγίζεσθαι.

13. ἐν οὖσα] Cod. Med. B. omittit ἐν. Vat. exhibet ἐνοῦσα, cum Marc. A.C.

quatenus sint et unum. Tunc præterea viget sanitas, quando corpus conciliatur in unum: tunc pulchritudo floret, quando virtus unius membra connectit: tunc virtus in anima regnat, quando in unum animus, et in unam conspirat consensio nem. Cum vero anima omnia perducat ad unum fabricans, fingens, formans, simul ordinans, nunquid ad hanc usque profecti, asseverare debemus hanc quidem unum rebus suppeditare, ipsam vero jam ipsum unum existere? Sed profecto, quemadmodum alia corporibus suggesterens non tam est ipsa, quod traditur, velut formam speciemque tradendo, sed alia sunt, quam anima, quæ tribuuntur ab ipsa: sic existimandum est, et si largitur unum, diversum tamen ab anima unum esse, ipsamque animam ad unum aspicientem quodlibet unum efficere, sicut aspicio ad hominem rite hominem fabricari. Similiter tamen assumendo una cum homine ipsum in homine unum. Eorum sane, quæ dicuntur unum, quodlibet sic est unum, sicut et hoc ipsum, quod est, in se habet. Quapropter et minus quidem entia, minus unum possident: quo vero magis sunt, similiter sunt magis et unum. Jam vero anima cum aliud sit, quam unum, tamen quatenus ma-

gis veriusque est, catenus magis possidet unum, neque tamen unum ipsum existit. Est enim anima una, ubi unum est quasi contingens. Duoque haec sunt, anima videficit atque unum, quemadmodum corpus simul et unum. Profecto quod discretum est, velut chorus, remotissimum est ab uno: quod vero continuum, est uni propinquius: sed anima etiam multo propinquior, unius et ipsa particeps. Si quis autem objiciat animam idem esse penitus atque unum, propterea, quod non sit anima, nisi sit unum: respondebimus, primo quidem, alia quoque similiter singulatum esse, simulque existere unum: verumtamen aliud unum esse, quam illa. Non enim idem est omnino corpus et unum, sed corpus unius est particeps: præterea etiam unamquamque animam in se existere multam, quamvis ex partibus minime componatur. Nam multæ in ea sunt vires: nempe ratiocinatur, appetit, percipit, sive animadvertisit: quæ sane uno quodam tanquam vinculo connectuntur. Tradit quidem anima alteri unum, quippe cum et ipsa sit unum: sed unum hoc ipsa quoque interimi, velut patiens ab alio suscipit.

⁷⁵⁸ Ἀρ' οὖν ἐκάστῳ μὲν τῶν κατὰ μέρος ἐν οὐ ταύτον ἡ οὐσία αὐτοῦ
καὶ τὸ ἐν; ὅλως δὲ τῷ ὄντι καὶ τῇ οὐσίᾳ ταύτον ἡ οὐσία αὐτοῦ, καὶ
τὸ ὄν, καὶ τὸ ἐν, ὥστε τὸν ἔξευρόντα τὸ ὄν ἐξευρηκέναι καὶ τὸ ἐν,
καὶ αὐτὴν τὴν οὐσίαν αὐτὸν εἶναι τὸ ἐν, οὗν εἰ νοῦς ἡ οὐσία, νοῦν
καὶ τὸ ἐν εἶναι, πρώτως ὄντα ὄν, καὶ πρώτως ἐν, μεταδιδόντα δὲ τοῖς
ἄλλοις τοῦ εἶναι οὕτω καὶ κατὰ τοσοῦτον καὶ τοῦ ἐνός. Τί γὰρ ἀντι-
τις καὶ παρ' αὐτὰ εἶναι αὐτὸ φήσαι; ἢ γὰρ ταύτον τῷ ὄντι, (ἀνθρω-
πος γὰρ, καὶ εἰς ἀνθρωπος ταύτον,) ἢ οὗν ἀριθμός τις ἐκάστου, ὥσ-
περ εἰ δύο τινὰ ἐλεγεις, οὕτως ἐπὶ μόνου τινὸς τὸ ἐν. Εἰ μὲν οὖν ὁ
ἀριθμὸς τῶν ὄντων, δῆλον ὅτι καὶ τὸ ἐν, καὶ ζητητέον τί ἐστιν. Εἰ

2. ὅλως δι] Codd. Marc. Mon. C. διλός δι]

ib. οὐσία αὐτοῦ] Codd. Mon. C. Marc. A.C. et Vat. omittunt αὐτοῦ.

5. καὶ τὸ ἐν] ἐν in Vat. omissum, in marg. additur

ib. πρώτως ὄντα—τοῦ θεοῦ] Desunt hanc in Codd. Ciz. et Vat.

6. οὕτω καὶ] Cod. Mon. C. οὕτως καὶ,

cum Marc. A.B.

7. παρ' αὐτὰ] Cod. Darm. ut marg. Ed. παρ' αὐτό. Marc. B. παρ' αὐτό.

ib. φῆσαι] Ita Codd. Vat. et Marc. B.C.

Rell. cum Ed. φῆσαι. In Codd. Marc. B. Med. A. sequens τι correctum est in οὗν quod habet etiam marg. Ed. et ego re-

cepi.

8. καὶ εἴναι] Codd. Marc. Ciz. Mon.

C. Vat. καὶ οὗν, ut legit Fic. Quocum facio, simulque parentheses signa addidi.

9. ὃ ἀριθμός] Ita Codd. Marc. B.C. Mon. C. et Vat. Rell. cum Ed. ἢ ἀριθμός, nisi quod Vat. cum Marc. A. articulum plane omittit.

10. καὶ ζητητέον—πράγμασι τὸ οὗν.] Desunt hæc in Cod. Ciz. Inter hæc Codd. Darin. et Med.A.(hic ex corr.) τὸ ἀριθμοῦν.

II. Quælibet essentia naturalem sibi multitudinem possidet ab initio, atque interea est aliquid unum.

Singulatim discurrendo aliud quidem est hoc ens, aliud autem est hoc unum. Nam quatenus ens, est etiam multitudo quædam: qua vero ratione unum, esse multitudo non potest. Quam ob rem super singula entia aliud est ens ipsum, aliud ipsum unum, neque disponuntur ex aequo, ne duo rerum principia sint: neque unum est sub ente, alioquin et unum esse multiplex, et ens non esset unius particeps. Ens igitur est sub uno præsertim, quoniam essentia prima atque mens est naturaliter omniformis, et ideo pura simplicitate posterior. Quæ quidem pura unitas dum per unionem in essentia sua cuncta conservat, declarat per unitatem se omnes essentias confecisse. Præterea ipsum intelligibile amplius, quam ens, esse videtur. Intelligimus enim non solum entia atque esse, verum etiam non entia atque non esse. Non tomen est latius uno: nam etiom ubi discretam prorsus multitudinem cogitamus, intelligimus hanc tanquam pluries unum. Siquis autem ens latissimum esse dicat, concedemus quidem, ad omnes species indeterminatum esse: interea tamen ad omnes determinabile. Ipsum vero unum determinabile est ad nullum: igitur simplicissimum atque primum. Item essentia, vita, intelligentia sunt tres quædam particulares perfectiones formaliter inter se distinctæ: ipsa igitur simpliciter perfectio, antequam in tres ejusmodi dividatur, indivisa est, et ita semper permanet in se ipsa. Hoc ipsum vero scilicet esse in se indivisum, ratio est ipsius unius perfectio ipsa simpliciter. Est igitur unitas ante ens et vitam, atque sapientiam. Quoniam vero perfectio simplex et bonitas idem sunt, consequitur, ipsum bonum esse superius ente. Itemque ens vel simplex est omnino vel

compositum. Si primum, ipsa ratio entis est ipsa essentia unitas atque simplicitas: si secundum, essentia entis est ipsa essentialium principiorum suorum unio: sed super unitatem essentialium essentialiumque unionem est ipsa simpliciter unitas. Quæ si entis [Ed. pre. ente] sit posterior, jam et ipsa non unitas est, sed multiplex: et ipsum ens in primo sui signo non erit unum aliquid: ergo multitudo infinita vel nihilum. Sive dederis aliquid ens, sive ipsum simpliciter ens, divisibile est in partes, sive insitas, sive subjectas, et multitudinis alieijus natura capax. Ipsa vero unitas tale nihil admittit. Diversa est igitur et superior. Ens quidem divisione totius in entia derivatur: unitas autem non divisione, sed repetitione totius in unum hoc et illud se diffundit. Ens item divisione minuitur: unum vero contra divisione semper multiplicatur. Denique ipsi quoque Peripotetici declarant excellentiam unitatis. Nempe docent eandem esse formæ unitatisque naturam, quoniam, quo quidque ens est, eodem sit et unum. Ideoque cum ex forma sit ens, eademque unum, merito formæ unitatisque naturom eadem esse. Addunt hujus et illius rationem esse diversam. Cum enim proprietas quidem formæ sit, per potentiam formabilem se diffundere, unitatis vero proprietas simpliciter in se consistere, otque interim unire cætera et intus et extra, constat, rationem unitatis non solum esse a forma, ideoque ab essentia differentem, sed simpliciorem etiam prioremque, et magis ad excelsitudinem principii pertinentem.